
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 – Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: danisilva@biosaudenet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 120046

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº452, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
423 de 15/10/2016, publicada no DOE n° 33.235 de 20/10/2016, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês de 
OUTUBRO/2016.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

54185052/ 2 SELMA MARIA BORGES ARAUJO 2015/2016 01/10/2016 a 
30/10/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 119909

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARCIO CARDOSO MOREIRA
Matrícula: 57231567/1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 26/10/2016 a 02/11/2016
Grau de parentesco: Irmã
N° da Certidão: 06565601552016400354167014740518
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 119894

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 1158 de 09 de Novembro de 2016, 
publicada no DO nº 33.248, Protocolo 118875, do dia 
10.11.2016.
ONDE SE LÊ: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO: 
SORO, HISTOPATOLÓGICOS, LÂMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNÓSTICO DE PATOLOGIAS.
LEIA-SE: PARTICIPAÇÃO EM REUNIÃO QUE SERA REALIZADA 
EM MARABÁ COM DIRETOR DA O.S DE MARABÁ E SR. GILBERTO 
PENA.

Protocolo: 119907

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIARIAS
PORTARIA Nº 070/2016
NOME: José Adelermo Carvalho Rodrigues
C.P. F: 33118639253
MATRICULA: 57206620/1

FUNÇÃO: Motorista/HRC
OBJETIVO: Transportar Hemocomponentes e hemoderivados do 
HENAB em Abaetetuba para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: Cametá
DESTINO: Abaetetuba
PERIODO: 10 a 11/11/2016.
Nº DE DIÁRIAS: 1/5 (Uma e Meia Diária)
VALOR DA DIÁRIA: R$: 202,50 (Duzentos e Dois Reais e 
Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA
Diretor/HRC

Protocolo: 119892

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 015/2013
OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: O presente contrato 
tem como objetivo a contratação de Empresa Especializada em 
Assistência Técnica e Manutenção Preventiva e Corretiva em 
Equipamentos de Refrigeração, visando atender pelo período 
de 12 (doze) meses as necessidades do Hospital Regional de 
Salinópolis.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A prorrogação do prazo de 
vigência, bem como a permanência no valor do contrato do 2º 
Termo Aditivo.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 157.929,72
PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2013
CONTRATADA
VLC FAVACHO E CIA LTDA
CNPJ: 07.708.830/0001-17
Endereço: Rodovia BR 316, KM 23,5, Nº 1300 - Altos, Benevides-
Pará, CEP 68.795-000, telefones (91) 3724.2984,(91) 98229-
4960.
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL : 03/11/2016 A 
03/11/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 10122129783380000
NATUREZA: 339039
FONTE: 0103000000 / 0132000000
P.I. 4200008338C/HRS
VALDECIR LUTZ
DIRETOR
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

Protocolo: 120189

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/HRS/2016
PROCESSO Nº 394455/2016
 O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 007/HRS/2016, do tipo Menor Preço, destinado à 
aquisição de MATERIAL DE CONSUMO: IMPRESSOS, visando 
suprir, pelo período de 12 (doze) meses, as necessidades do 
Setor Almoxarifado deste Hospital Regional de Salinópolis.
EMPRESA VENCEDORA:
LIMA E LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ nº 20.214.846/0001-31
LOTE 1: R$ 14.825,00 (Quatorze mil e oitocentos e vinte e cinco 
reais)
VALOR TOTAL DO PREGÃO:  R$ 14.825,00 (QUATORZE MIL 
E OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS)
Salinópolis, 14 de Novembro de 2016.
 Valdecir Lutz
Diretor do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 120209

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 039/2016 – Processo nº 2016/343.172   
Valor Total: R$ 1.487.493, 32 Objeto: a execução dos serviços 
de conservação da Rodovia PA-257, trecho: Km 52,0 (Curuá) 
/ Km 87,70 (Traíra), com extensão de 35,70 Km, na Região 
de Integração Baixo Amazonas, sob jurisdição do 3º Núcleo 
Regional, conforme especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Data de assinatura: 08/11/2016    Inic. de Vig.: 08/11/2016     
T. Vig.: 05/06/2017
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:     
Prazo: 210 dias
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da 
publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 017/2016                      Modalidade: TOMADA 
DE PREÇOS
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 29101.26.782.1435.7432
Fonte do Recurso: 0125000000 Natureza da Despesa: 
449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 01.717.048/0001-88 Nome: 
CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA
Logradouro: Rod. Santarém Cuiabá  Nº: s/n  Bairro: Matinha 
CEP: 68030-090
Cidade: Santarém     UF: PA
Tel.: (93) 3522-2077
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 120014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
SERVIÇOS COM REFLEXO FINANCEIRO
Nº. do Contrato: 027/2016          Nº. do termo: 1º            Data 
de Assinatura:11/11/2016
Processo: 2016/387.994
Justifi cativa: é decorrente de solicitação feita pela CONTRATADA 
conforme Requerimento constante às fl s. 01 do Processo nº 
2016/387.994, necessários à conclusão da obra fundamentado 
na  Lei nº. 8.666/93, Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 71.555,48 (setenta e um mil, quinhentos 
e cinquenta cinco reais e quarenta oito centavos), passando 
o valor total do Contrato a ser de R$ 358.736,90 (trezentos 
e cinquenta oito mil, setecentos e trinta seis reais e noventa 
centavos) representando um refl exo fi nanceiro de 24,92% (vinte 
e quatro inteiros e noventa e dois centésimos por cento).
CONTRATADA:
Pers: Jurídica       CNPJ: 02.311.006/0001-05
Nome: EMPRESA ENGEBRAYF ENGENHARIA LTDA- EPP
Logradouro: Estrada do Icuí Guajará                                             Bairro: 
Icuí Guajará
Cidade: Ananindeua        UF: PA                 Nº: 09                                     
CEP: 67.125-000
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES

                                                     
Protocolo: 120119

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 27/2016                                     Proc. n°: 
2016/369.833 (2016/132.496)
Nº. do termo: 1º                                                   Data de 
Assinatura: 27/09/2016
Justifi cativa: motivado pela difi culdade de transporte, de 
aquisição de madeira na região e aumento no quantitativo de 
peças devido os reparos a serem realizados na obra o que gerou 
atraso na execução, fundamentado no art.57, §1º, II da Lei nº. 
8.666/93.
Inic. de Vig.: 15/10/2016                         T. Vig: 13/12/2016      
Prazo: 60 dias.

CONTRATANTES:

Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES – SETRAN 

– CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA ENGEBRAYF 
ENGENHARIA LTDA- EPP- CNPJ Nº02.311.006/0001-05
CEP: 67125-000                 Logradouro: Estrada do Icuí Guajará.        


